
اجرای قوانین 
ازدواج، مطالبه 
جوان ایرانی است 
رئیس کمیسیون 
امور داخلی کشور و 
شوراهای مجلس با 
اشاره به اینکه 12 میلیون 
جوان ایرانی پشت خط 
ازدواج اند، گفت: از دولت 
و مجلس مطالبه کنید که 
چرا قوانین ازدواج اجرا 
نمی شود. محمد صالح 
جوکار اظهار کرد: این 
آمار در شرایطی است که 
یا فرهنگ سازی نشده 
و یا در کشور شرایط 
ازدواج آن طور که باید و 
گفته می شود،
 وجود ندارد.

خبر

ــدس  ــقـ ــم   مسجد مـ ق
جمکران و چندین امامزاده 
مهم از جمله امامزاده موسی 
مقبره فرزند امام جواد)ع(، 
قم را به دومین شهر مذهبی 
و زیارتی کشور تبدیل کرده 
است. از این رو این کلانشهر در طول سال 
پذیرای مسافران داخلی و گردشگران خارجی 

بسیاری است.
قم به عنوان دومین شهر گردشگری مذهبی 
کشور کمبود تخت های اقامتی دارد که با 
ساخت زائرسرا و میهمان پذیر، ماندگاری 
مسافر افزایش یافته و اقتصاد گردشگری این 

کلانشهر مذهبی رونق می یابد .
به گزارش بازار، جدای از ظرفیت های بالای 
مذهبی قم، این شهر در حلقه اتصال ۱۷ استان 
مهم کشور و در شاهراه مهم مواصلاتی قرار 
گرفته و در دهه کرامت به جرئت می توان گفت 
که قم مانند شهر مشهد پذیرای خیل عظیمی 
از زائران بود؛ اما با وجود همه ظرفیت هایی 
که می توانند در جذب گردشگر مذهبی و 
حتی تاریخی و فرهنگی تأثیرگذار باشند مثل 
همیشه شهر قم با چالش کمبود تخت های 

اقامتی روبه رو بود.
چالشی که همیشه در مناسبت های ویژه ای 
از سال مانند روز ولادت کریمه اهل بیت)س(، 
سالروز ورود این بانوی با کرامت، نیمه شعبان 
و دهه کرامت و حتی عید نوروز خودنمایی 
می کند. با وجود این که بسترهای لازم برای 
ــود دارد؛ اما  ــزایش مراکز اقامتی هم وجـ اف

مسئولان هنوز از این مهم غفلت می کنند.
ــتل، ۲۵  ــا ۳۶ هـ ــارهــ ــ در شهر قم طبق آم
هتل آپارتمان، ۷۵ میهمانپذیر و ۱۵۷ خانه 
مسافر وجود دارد که این ۲۹۳ واحد اقامتی 
ــد که زیر  در مجموع ۱۴ هزار و ۷۰ تخت دارن
نظر اداره میراث فرهنگی فعالیت می کنند. 
این روزها با وجود بهبود شرایط و کاهش 
محدودیت های کرونایی در کشور و دنیا، قم با 
حجم بالایی از مسافران و گردشگران خارجی 

ــه رو است که در برخی زمان ها آن ها در  ــ روب
حسرت یک مکان مناسب برای اقامت در شهر 

قم هستند و ناچار می شوند قم را ترک کنند.
حال جای این سؤال خالی است که چرا در 
شهری مانند قم که مقصد گردشگری مذهبی 

است نباید زائرسرایی وجود داشته باشد؟

کمبود مراکز اقامتی  ◾
یک خانواده عراقی که از شهر کاظمین به قم 
سفر کرده اند از مشکلات پیدا کردن مکان 
مناسب برای اقامت می گویند. علی محمد 
ربیعی؛ پدر این خانواده بیان می کند: ساعت 
۱۲ شب وارد ایران شدیم. در حالی که قم 
فرودگاهی هم ندارد باید مسافت  طولانی از 
ــام)ره( تا قم را طی کنیم.  فرودگاه حضرت امـ
بنابراین ساعت ۱:۳۰ به قم رسیدیم؛ اما با 
وجود خستگی بسیار نتوانستیم مکانی را 

پیدا کنیم.
ربیعی می افزاید: حاضر بودیم برای یکی دو 
شب اقامت مبالغی را بپردازیم؛ ولی مکانی 
یافت نشد. یک شب را اطراف حرم گذراندیم 
و اکنون در یک مسافرخانه اقامت داریم که با 

توجه به افزایش قیمت ها، مطلوب نیست.
ــی که از  ــوی ــان ــی زهرا سید حسینی؛ ب ــی ب ب
آذربایجان به اتفاق دختر و پسرانش راهی قم 
شده ضمن بیان خوشحالی خود از آمدن به 
این شهر مذهبی می گوید: شهر قم را خیلی 
دوست دارم و همیشه در دهه کرامت به این 
شهر و یا مشهد سفر می کنم. قم شهری 
زیبا و کوچک است و مردمانی مذهبی دارد. 
از مسئولان این شهر می خواهم با توجه به 
کم شدن کرونا و افزایش مسافران داخلی و 
گردشگران خارجی به این شهر، بستر مناسبی 

برای اقامت فراهم کنند.
وی در تکمیل گفت وگوی خود عنوان می کند: 
ما از روز ولادت حضرت معصومه)س( به شهر 
قم سفر کردیم. یک روز کامل دنبال مکان 
اقامت بودیم. شب ولادت، زودتر حرم را ترک 
کردیم؛ ولی باز با حجم ترافیک و کمبود تاکسی 

و خدمات روبه رو شدیم.

سفرهای ارزان قیمت ◾
مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری استان قم عنوان می کند: رویکرد 

اصلی ما به سمت فراهم شدن بستر 
سفرهای ارزان قیمت است و این آیین نامه 
می تواند مقدمه ای برای این امر باشد. باید 
سرمایه گذاری ها علاوه بر هتل و خانه مسافر 
با ساخت زائرسراها هدایت شوند تا سفری 
ارزان قیمت برای مردم فراهم نماییم و در این 
راستا از بخش خصوصی می توان بهره گرفت.

ــد: اگر تسهیلاتی برای  ــزای ارجمندی می اف
سرمایه گذاران فراهم شود می توان با ساخت 
ــرا و تخت های ارزان قیمت، زمینه  ــرسـ زائـ
سفرهای مناسب قیمت را فراهم کرد و این 
سفرهای ارزان قیمت در قم می توانند ظرفیت 
ضریب اشغال تخت ها را افزایش دهند. یک 
یا دو ساختمان برای این امر آماده کردیم تا 
یک هزار تخت ارزان برای زائران فراهم شود. اگر 
چند زائرسرا با ظرفیت یک هزار تخت را ایجاد 

نماییم، دیگر دغدغه کمبود تخت را نداریم.
مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری استان قم در پاسخ به این سؤال 
که رویداد فرهنگی فی مابین شیراز، مشهد و 
قم چه افق هایی می تواند داشته باشد، اظهار 
می کند: سه استان قم، خراسان رضوی و شیراز 
ــداد  قطب گردشگری مذهبی اند و این رویـ
می تواند ظرفیتی برای تبادل تجربه در زمینه 
بهبود نحوه میزبانی از زائران باشد. بنابراین 
با بهره گیری از سیاست های سه استان و 
امکانات موجود، می توان گردشگری مذهبی 
را در این استان ها، کشور و کشورهایی که 
ــد مانند عراق  زمینه گردشگری مذهبی دارن

تقویت کرد.
ایجاد مراکز اقامتی ارزان قیمت در قم فقط با 
مشارکت بخش خصوصی امکان پذیر است 
و تلاش مسئولان برای جذب سرمایه گذار و 
ایجاد زیرساخت های مناسب در این زمینه 
ضروری است تا علاوه بر آسایش و رفاه زائران 
حرم کریمه اهل بیت)س(، ماندگاری مسافر 
در این شهر افزایش یافته و در سایه آن سایر 
بخش های مرتبط با گردشگری نظیر صنایع 

دستی و فروش سوغات رونق بگیرند.

مراکز اقامتی قم با تعداد زائران تناسب ندارد

کمبود زائرسرا در قطب گردشگری مذهبی ایران 

خبرخبر
روزروز

»یزد« الگوی کشت گلخانه ای برای کشاورزان است
یزد   معاون تلفیق و امور تنظیم گری شرکت مدیریت 
منابع آب ایران، استان یزد را الگوی مناسبی برای 
تشویق دیگر کشاورزان کشور برای توسعه کشت 

گلخانه ای برشمرد.
ــرد: ظرفیت های این  علیرضا الماسوندی اظهار ک
استان در توسعه کشت گلخانه ای بسیار مثبت 

است و می تواند الگوی مناسبی در این حوزه باشد.
الماسوندی با بیان اینکه ممکن است روش های نوین 
و امروزی بهینه مصرف به لحاظ اعتقاد به شرایط 
سنتی، در باور کشاورزان دیروز نگنجد گفت: همان 
کشاورز اگرمتوجه شود در منطقه مجاور با مصرف 
یک ششم آب توانسته اند تولیدی ۴ تا ۶ برابر داشته 

باشند، او نیز به این روش ترغیب و متوجه می شود 
برای تولید و درآمد بیشتر حتماً نباید آب بیشتری 

مصرف کرد.
وی تصریح کرد: دولت نیز در این زمینه باید همراه 
کشاورزان بوده و با وام های کم بهره و یا حتی بلاعوض 
آن ها را یاری نماید تا هم بحث مدیریت مصرف وهم 

امنیت غذایی، بیشتر مورد اهمیت قرار بگیرد.
الماسوندی گفت: کشاورز دنبال این نیست که آب 
را به چه شکل مصرف کند. او دنبال تولید بیشتر و 
درآمد بیشتر است. پس وقتی بداند چگونه به این 
تولید و درآمد برسد و دولت نیز پشتیبانی کند، قطعاً 

همراهی خواهد کرد.

خبر

برگزاری 
هفتمین 
نمایشگاه ملی 
صنایع  دستی 
در آذربایجان 
غربی 

 آذربایجان غربی   
 مدیر کل میراث  
فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دستی 
آذربایجان غربی از 
برگزاری هفتمین 
نمایشگاه ملی صنایع 
 دستی در مرداد ماه 
سال جاری در استان 
خبر داد.
جلیل جباری اظهار کرد: 
در نظر است امسال 
پس از دو سال وقفه 
به دلیل شیوع کرونا، 
این نمایشگاه با دعوت 
از هنرمندان صنایع 
 دستی سطح کشور در 
ارومیه برگزار شود. مدیر 
کل میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  
دستی آذربایجان غربی 
افزود: برگزاری چنین 
نمایشگاهی فرصت 
مناسبی برای هنرمندان 
فراهم می کند تا ضمن 
عرضه محصولات 
خود با هنرمندان سایر 
استان ها نیز تعامل 
داشته و از تجربیات 
آن ها استفاده کنند.

خبر
زنجان

   اکتشافات معدنی در زنجان پایین است
رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 

اسلامی گفت: اکتشافات پهنه های معدنی در استان 
نسبت به میانگین کشوری پایین است. مصطفی 

طاهری با بیان اینکه مسائل و مشکلات خیلی بیشتر 

است و باید بر اساس نیازهای کشور برنامه ریزی 
و اقدام شود، گفت: تدوین سند بالادستی برای 

توسعه صنعتی کشور از اولویت های کاری خود 
در کمیسیون است. طاهری تأکید کرد: براساس 

ارزیابی انجام شده تولیدات با منابع در کشور ۷۰ 

درصد، متوسط 1۰ درصد و تکنولوژی بالا زیر یک 
درصد است. پس باید برای توسعه برنامه ریزی 

مدونی انجام شود. وی داشتن سند خوب و با 
قابلیت تضمین اجرایی البته با نگرش همه جانبه 
به ابعاد مختلف تولید را یک سند مهم اعلام و ابراز 

کرد: تدوین سند بالادستی در حوزه صنعت، معدن 
و تجارت مبتنی بر برنامه هفت ساله توسعه کشور 

خواهد بود. رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی گفت: اکتشافات پهنه های معدنی در 

استان نسبت به میانگین کشوری پایین است.

حقابه هیرمند 
پیگیری خواهد شد

سیستان و بلوچستان   استاندار سیستان 
و بلوچستان گفت: ۱۰ حلقه چاه منطقه حرمک 
به بهره برداری رسیده که با وارد شدن آب آن در 
مدار، تنش آبی در شهر زاهدان به حداقل خود 

خواهد رسید.
حسین مدرس خیابانی در حاشیه بازدید از خط 
انتقال »چاه نیمه ۲« به »چاه  نیمه ۱« اظهار کرد: 
در این دو سالی که ظرفیت چاه نیمه ها به حداقل 
خود رسیده، حدود ۹ ماه آب چاه نیمه شماره ۴ که 
در سطح است به چاه نیمه شماره ۳ منتقل شده 

است تا بتوانیم نیاز آب شهری را برطرف کنیم.
وی افزود: تاکنون بیش از ۱۳۰ میلیون مترمکعب 
آب از چاه نیمه ۴ به چاه نیمه شماره ۳ منتقل شده 
است که می تواند نیاز آب شهری منطقه سیستان 
و بلوچستان را برطرف کند. ذخیره آبی برای سال 
جاری کافی است و مشکلی نداریم و در مجموع 
اقدامات لازم برای رفع تنش آبی این منطقه انجام 

شده است.
وی تصریح کرد: در حوزه روستایی ۳۰ مترمکعب 
آب چاه نیمه شماره ۲ که تبخیر بالایی داشت به 
چاه نیمه شماره ۱ منتقل شد تا با خط انتقال ۳ به ۱، 
بتوانیم آب روستایی را نیز از این منبع تأمین کنیم. 
۱۰ حلقه چاه منطقه حرمک به بهره برداری رسیده 
که با وارد شدن آب آن در مدار،  تنش آبی در شهر 
زاهدان به حداقل خود خواهد رسید. استاندار 
سیستان و بلوچستان با اشاره به تأمین اعتبار برای 
انتقال آب از منطقه تهلاب گفت: حقابه هیرمند 
با رایزنی ها پیگیری خواهد شد. خط انتقال آب 
دریای عمان به استان از چهار منطقه آغاز شده 

است؛ اما باید با سرعت بیشتری پیش برود.

ادارات کهگیلویه و بویراحمد 
از موکب داران حمایت کنند

کهگیلویه و بویراحمد   معاون هماهنگی 
امور عمرانی استانداری کهگیلویه و بویراحمد 
گفت: رسانه ها از امروز تا اربعین فضای محرمی و 

عاشورایی را در استان ایجاد کنند.
کیامرث حاجی زاده اظهار کرد: مسئولان برای 
اربعین دنبال تبصره و ماده نباشند و نگویند 

نمی شود اینجا هزینه کرد.
ــور عمرانی استانداری  معاون هماهنگی امــ
کهگیلویه و بویراحمد با بیان اینکه هم اعتبارات و 
هم امکانات دستگاه  ها برای اربعین پای کار بیایند، 
ــرای ساماندهی  افزود: مبلغ ۲ میلیارد تومان ب
زائرسرای استان در شلمچه اختصاص یافته که 
سرویس بهداشتی، حمام، سالن و دیوار زائرسرا تا 
۲۰ مرداد ماه انجام شود. ضمن اینکه دستگاه ها در 

تأمین خنک کننده و آب کمک نمایند.
وی عنوان کرد: شرکت های آب معدنی باید آب 
مورد نیاز را تأمین کنند و درمانگاه های سیار توسط 
اورژانس، هلال احمر و دانشگاه علوم پزشکی برپا 
شود. حاجی زاده با بیان اینکه اربعین امسال بهتر 
و باشکوه تر از سال های گذشته برگزار شود، گفت: 
انتظار می رود استان کهگیلویه و بویراحمد در 

موضوع اربعین پیشتاز باشد.
وی با اشاره به فعال شدن کمیته فرهنگی گفت: 
اربعین، فرصت مناسبی برای معرفی فرهنگ و 
تاریخ این استان است و باید بسته فرهنگی معرفی 
استان توریستی کهگیلویه و بویراحمد فراهم شود.
وی گفت: شهرداری ها و سایر نهادها در این زمینه 
همکاری و کمک کنند و از همین امروز در فضای 

استان شور و هیجان اربعین و محرم ایجاد شود.
حاجی زاده تأکید کرد: سازمان صمت، شرکت 
پشتیبانی امور دام، اتاق اصناف، اتاق بازرگانی و 
شورای آرد و نان برای تأمین مواد غذایی مورد نیاز 

موکب ها کمک کنند .
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ــی    ــرب ــان غ ــایجـ آذربـ
آذربایجان غربی سرزمین هنر و 
هنرمندپروری است که در طول 
تاریخ، هنرمندان و هنرسازان 
بسیاری را در دامان پربرکت خود پرورانده و 

تقدیم ایران زمین کرده است.
به دلیل شرایط اقلیمی و ویژگی های تاریخی 
هنرهای سنتی و صنایع دستی همواره مورد 
توجه و استفاده مردم آذربایجان بوده و 
رفته رفته به بخشی تفکیک ناپذیر از زندگی 
آن ها تبدیل شده به طوری که ردپای انواع 
گوناگون این هنرها در بخش های مختلف و 
روزمره آن قدر دیده می شود که نبودش قابل 

باور نیست.
قالی بافی، معرق کاری، منبت کاری، ریزه کاری، 
سفالگری، جاجیم و گلیم بافی، منجوق دوزی، 
حصیر و سبدبافی، بافت جوراب های پشمی، 
شال گردن و کلاه، دوخت لباس زنانه و مردانه، 
پشه بند دوزی، سجاده، تبدیل پشم به نخ و 
ساخت ظروف چوبی از چوب های جنگلی از 
ماکو؛ شمالی ترین منطقه استان تا تکاب؛ 
جنوبی ترین نقطه آن رواجی چشمگیر دارد.

اگر چه طی دو سال گذشته کرونا بر بازار 
صنایع دستی این استان سایه انداخت؛ 
اما سال گذشته ۹میلیون و ۸۳۸هزار و ۱۵۵ 
دلار انواع تولیدات صنایع  دستی آذربایجان 
غربی به کشورهای خارجی صادر شده است.
در دوران کرونا صنایع  دستی به مثابه سایر 
حوزه ها حال خوشی نداشت؛ چرا که دیگر 
خبری از برپایی نمایشگاه های صنایع  دستی 
و وجود شور و شعف در بین فروشندگان 
و خریداران تولیدات صنایع  دستی نبود؛ 
اما با گذشت زمان و استفاده از روش های 

آنلاین در آموزش و فروش، فعالیت های 
صنایع  دستی نیز از سر گرفته شد به طوری 
که سال گذشته ۹ میلیون و ۸۳۸ هزار و ۱۵۵ 
دلار انواع تولیدات صنایع  دستی آذربایجان 
غربی شامل محصولات چرمی، صنایع 
چوبی مانند منبت، معرق، گلیم، سفال و 
سنگ های تزئینی و قیمتی به کشورهای 

خارجی صادر شده است.

پرداخت ۱۲۳میلیارد ریال تسهیلات ◾
ــراث  فرهنگی، گردشگری و  ــی مدیر کل م
صنایع  دستی آذربایجان غربی با اشاره به 
اقدامات انجام  شده در این حوزه اظهار کرد: 
سال گذشته با ارزیابی داوران ۲۰ مورد از 
تولیدات صنایع  دستی استان مهُر اصالت 
ملی دریافت کردند که این مهُر نشان دهنده 

مرغوبیت و کیفیت بالای تولیدات است.

جلیل جباری با اشاره به صدور ۶۹۱ فقره 
مجوز صنایع  دستی افزود: همچنین در این 
مدت برای هزار و ۱۴۱ نفر فرصت شغلی از 
محل صدور مجوزهای سه گانه صنایع  دستی 

و مشاغل خانگی ایجاد شده است.
وی تصریح کرد: ۱۲۳ میلیارد و ۳۶۰ میلیون 
ریال تسهیلات از محل اعتبارات مشاغل 
خانگی، تبصره ۱۸، بنیاد برکت و تبصره ۱۶ 
به ۴۳۱ نفر از فعالان صنایع  دستی استان 

پرداخت شده است.
ــر کل میراث  فرهنگی، گردشگری و  مدی
صنایع  دستی آذربایجان غربی معرفی ۲۹ 
نفر از هنرمندان استان به تأمین اجتماعی، 
راه اندازی یک باب خانه خلاق صنایع  دستی، 
ــار فاخر یک مورد  مستندنگاری و ثبت آثـ
از تولیدات صنایع  دستی استان در رشته 
منبت، شرکت ۲۰ نفر در نمایشگاه مجازی 

صنایع  دستی، باز زنده سازی رشته پیکره تراشی 
و شرکت پنج نفر از هنرمندان استان در 
جشنواره فجر اصفهان را از دیگر اقدامات حوزه 

صنایع  دستی در سال ۱۴۰۰ برشمرد. 
جباری به نقش تأثیرگذار آموزش در ایجاد 
بازار کار و رونق فعالیت اشاره و عنوان کرد: 
سال گذشته ۸۸۶ نفر با حضور در دوره 
آموزش عمومی کوتاه مدت و ۱۳۰ نفر نیز با 
حضور در دوره آموزش های تخصصی ویژه 
شاغلان صنایع  دستی از آموزش های ارائه 

شده در این دوره ها بهره مند شدند.
 وی گفت: سال گذشته همچنین ۱۳ نفر از 
هنرمندان صنایع  دستی دارای نشان ملی در 

سال ۱۳۹۸ تجلیل شدند.

صدور ۴۵۶ فقره مجوز صنایع  دستی ◾
معاون صنایع  دستی اداره  کل میراث 
 فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
آذربایجان غربی با اشاره به اینکه در سال 
جاری ۴۵۶ فقره مجوز صنایع  دستی صادر 
شده، تصریح کرد: همچنین در سال جاری 
ــرای ۴۷۲ نفر از محل مجوزهای سه گانه  ب
صنایع  دستی و مشاغل خانگی فرصت 

شغلی ایجاد شده است.
محمد عبدلی خاطرنشان کرد: در سه ماهه 
ــاری از محل تسهیلات  ــال جــ نخست سـ
مشاغل خانگی، تبصره ۱۸ و ۱۶ و بنیاد برکت 
به ۱۸۰ نفر از هنرمندان صنایع  دستی استان 

تسهیلات پرداخت شده است.
وی عنوان کرد: در سه ماه نخست سال جاری 
۲میلیون دلار تولیدات صنایع  دستی صادر 
شده و در ۱۲ شهرستان استان نمایشگاه 

صنایع  دستی برپا شده است.

در سال 1399 اتفاق افتاد

صادرات 9 میلیون دلاری صنایع دستی آذربایجان غربی 

گزارش


